421]. У “Літописі життя і творчости Марії Заньковецької, 1854–
1934 роки. Короткий варіант”, опублікованому 1999 року, читаємо: “У другій
половині листопада приїжджає до Станіславова Марія Костянтинівна” [1,
c. 437]. Однак у газеті “Діло” від 10 (23) листопада 1905 року у замітці Миколи
Лагодинського в рубриці “Новинки” вказано інший час приїзду Марії Заньковецької
до Станіславова, а саме – кінець першої декади листопада за новим стилем. Окрім
цього, на початку замітки автор подав цікавий факт про те, що не тільки поляки, але
й галицькі “патріоти” бойкотували виступи українського театру.

Заньковецької в ролі Харитини (“Наймичка”
І. Тобілевича) подано як 9 грудня 1905 року, і в “Літописі життя і творчости Марії
Заньковецької” теж подано: “листопад, 26 – грудня, 9 за н. с. Харитина” [1, c. 435].
Це не відповідає дійсності. Газета “Діло” за 19 листопада (2 грудня) 1905 року
опублікувала в рубриці “Новинки” рецензію Остапа Луцького під назвою “Перший
виступ п. Заньковецької”, в якій 30 листопада подано як дату першого виступу
Марії Заньковецької у Станіславові.

Перший виступ п. Заньковецької [9, c. 4]
Великої, нетерпеливо вижидаючої хвилі діждалася наша україньска громада.

Однак, висловив критичні зауваження щодо самої драми
“Наймичка” І. Тобілевича.

Виправимо ще одну неточність, допущену в “Літописі життя і творчости Марії
Заньковецької…”. У тексті зазначено, що 5 грудня (за старим стилем) 18-го (за новим)
театр переїхав до Стрия. Насправді ж театр прибув до Стрия 22 листопада (5 грудня).
Цю дату подає польська газета “Kurjer Stanislawowski”, що виходила раз на тиждень
у неділю. Тож у рубриці “Хроніка” за 10 грудня читаємо повідомлення: “Руський
народний театр у вівторок (тобто, 5-го грудня. – Б. К.) виїхав із Станіславова до
Стрия. Виступав у нас чотири тижні – не мав успіху, так як ні поляки, ні жиди до
цього театру не вчащали” [31, c. 2].

Виявилося, що неточність у вказаній даті першого виступу М. Заньковецької
в ролі Харитини у Станіславові в нарисі “Історія українського театру” (т. І. с. 421)
і в “Літописі…” (с. 434), пов’язана з оголошенням репертуару Руського театру
в газеті “Діло” за 22 листопада (5 грудня). Опублікований репертуар стосувався
Стрия, куди театр 5 грудня переїхав, редакція ж “Діла” помилково подала місце
виступу театру “Станіславів”, де театр виступав перед тим. Але вже у номері за
24 листопада (7 грудня) газета виправляє помилку і публікує ту саму інформацію
з тими ж датами, вказуючи місто виступу театру – Стрий.

Отже, перший виступ Марії Заньковецької у Стрию, згідно з опублікованим
репертуаром у газеті “Діло” за 24 листопада (7 грудня), – до речі, зі зазначенням
окремо кожного її виступу – відбувся 28 листопада (9 грудня) – в ролі Харитини
у виставі “Наймичка”. Роль Зіньки у “Лісовій квітці” Л. Яновської артистка зіграла
1 (14) грудня, а роль Наташі у “Суєті” 4 (17) грудня та 10 (23) грудня на прохання
публіки, як повідомила газета. У ролі Марини у виставі “Батькова казка” (“Гріх
і покаяння”) виступила 12 (25) грудня. Театр завершував свої виступи у Стрию
15 (28) грудня виставою “Суєта”, в якій громадськість міста востаннє бачила Марію
Заньковецьку і Миколу Садовського.

Після гастролей у Стрию театр 30 грудня 1905 року переїхав до Перемишля, де
перебував до 9 лютого: “Тут я впевнився, – пише у спогадах М. Садовський, – що
трупа вже так вистигла, що її можна показати у Львові” [15, c.

І саме на такий шлях ступила
нині українська театральна дружина, вистави якої збирають величезні гурти глядачів.
Стало це заслугою нового директора, а частково також і. драконівського царського указу,
що ним тридцять років тому було заборонено показ чужоземних п’єс3. Так чи інакше, це

3 А. Висоцький мав на увазі Емський Указ Олександра ІІ від 18 (30) травня 1876 року про
заборону україномовних видань та перекладів українською мовою не тільки книжок, а й текстів до
нот, а також заборону постав українських п’єс.

Другого квітня грали “Гріх і покаяння” І. Карпенка-Карого,
а третього квітня – оперету “Чорноморці” (музика М. Лисенка, лібрето –
М. Старицького за п’єсою Я. Кухаренка “Чорноморський побит на Кубані”). Однак
виступи українського театру на сцені Міського польського не були дивиною.
Як повідомила газета “Діло” 2 (15) липня 1901 р., “[…] в п’ятницю 12 липня
довголітній артист нашої сцени Тит Ґембицький обходив сороклітній ювілей своєї
артистичної праці. Ювілейне представлення відбулося в польському міському
театрі, а брали в ньому участь не лише руські, але й польські артисти” [3, c. 3].